



**COMUNE DI REGGELLO**

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

---

# Allegato "Q"

## Relazione Organo di Revisione

# COMUNE DI REGGELLO

Città Metropolitana di Firenze

## Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

# Anno 2021

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT.SSA LAURA MORINI

DOTT. MICHELE BORRELLO

DOTT. CARLO LAZZARINI

**Comune di Reggello**  
**Città Metropolitana di Firenze**

**ORGANO DI REVISIONE**  
**Verbale n. 87 del 30/05/2022**

**RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021**

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2021, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2021 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

Visti i pareri rilasciati dal Responsabile del Settore Finanziario, relativi rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile;

**esprime parere tecnico-contabile favorevole**

in merito alla relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2021 del Comune di Reggello che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Reggello, lì 30/05/2022

L'organo di revisione

DOTT.SSA LAURA MORINI

(Firmato)

DOTT. MICHELE BORRELLO

(Firmato)

DOTT. CARLO LAZZARINI

(Firmato)

## **Sommario**

1. PREMESSA.....	4
2. LA GESTIONE DELLA CASSA.....	5
3. LA GESTIONE IN C/RESIDUI .....	6
4. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE .....	7
5. EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA .....	16
6. LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO .....	31
7. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI .....	33
8. LA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE.....	34
9. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO .....	43
10. CONCLUSIONI .....	43

## **1. PREMESSA**

L'Organo di Revisione ha verificato **la correttezza** degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data odierna.

Con riferimento agli adempimenti BDAP sul rendiconto 2021, il Comune **ha** caricato la documentazione nella modalità "*Approvato dalla Giunta*".

Al riguardo **non sono segnalati errori**.

L'Organo di Revisione, sulla base dei parametri di deficitarietà attesta che il Comune **non è** strutturalmente deficitario.

*L'Ente non è in disavanzo.*

*L'Ente non è in dissesto.*

L'Organo di Revisione prende atto che tutti gli agenti contabili **hanno proceduto** alla resa del conto che il responsabile finanziario **ha** parificato.

## **2. LA GESTIONE DELLA CASSA**

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

<b>Riconciliazione fondo di cassa</b>	
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)	3.415.234,03
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)	3.415.234,03
<b>Differenza</b>	<b>0,00</b>

L' Organo di Revisione ha verificato che il Comune si sia dotato di una gestione della cassa vincolata.

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Fondo cassa complessivo al 31.12	4.217.266,02	5.165.384,14	3.415.234,03
<i>di cui cassa vincolata</i>	92.862,08	340.620,21	248.552,08

Il totale delle reversali risultante dalla contabilità ed il relativo progressivo **corrisponde** con quanto riportato dal conto del tesoriere.

Il totale delle reversali al V livello del piano dei conti finanziario risultante dalla contabilità **corrisponde** con quanto riportato dal prospetto soipe allegato obbligatorio al rendiconto.

Il totale dei mandati risultante dalla contabilità ed il relativo progressivo **corrisponde** con quanto riportato dal conto del tesoriere.

Il totale dei mandati al V livello del piano dei conti finanziario risultante dalla contabilità **corrisponde** con quanto riportato dal prospetto soipe allegato obbligatorio al rendiconto.

L'Organo di revisione nel rispetto dell'art. 223 del Tuel ha proceduto alle seguenti verifiche di cassa:

- 1 trimestre 2021 verbale n. 58 del 11/05/2021
- 2 trimestre 2021 verbale n. 68 del 30/07/2021
- 3 trimestre 2021 verbale n. 71 del 28/10/2021
- 4 trimestre 2021 verbale n. 81 del 24/02/2022

Nel conto del tesoriere al 31/12/2021 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

L'ente **non ha** provveduto a richiedere anticipazioni di tesoreria.

### Dati sui pagamenti

L'ente **ha** adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, **ha allegato** alla relazione sul rendiconto il prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002,

Il debito residuo al 31/12/2021 ammonta a euro 2.321,46 ed il tempo medio ponderato di ritardo nel 2021 è stato pari a -18 giorni: in tal modo l'ente non ha dovuto accantonare somme a titolo di fondo garanzia dei debiti commerciali nel bilancio di previsione 2022.

### 3. LA GESTIONE IN C/RESIDUI

Con delibera n. 39 del 15/04/2022, la Giunta Comunale ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi.

I residui attivi definitivamente cancellati per insussistenza ammontano ad euro 109.977,83;

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza è stato adeguatamente motivato.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l'Organo di revisione ha verificato:

- 1) La motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 170.000,00 e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;
- 2) La corrispondente riduzione del FCDE;
- 3) L'iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;
- 4) L'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, per un importo pari a euro 170.000,00 ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

i residui passivi definitivamente eliminati ammontano a euro 222.220,28 e si riferiscono a minori spese rispetto a quanto preventivato.

I residui conservati alla data del 31.12.2021:

- risultano essere esigibili;
- risultano avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell'ente;
- **non sono presenti** residui passivi del titolo 4 rimborsi di prestiti;
- **non sono presenti** residui passivi del titolo 5 chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere;

#### 4. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione contabile 2021 è il seguente:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio				5.165.384,14
RISCOSSIONI	(+)	3.853.716,28	13.531.970,03	17.385.686,31
PAGAMENTI	(-)	3.019.895,16	16.115.941,26	19.135.836,42
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.415.234,03
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.415.234,03
RESIDUI ATTIVI	(+)	10.692.844,50	6.358.074,93	17.050.919,43
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				760.151,84
RESIDUI PASSIVI	(-)	449.773,98	3.360.267,18	3.810.041,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			393.990,13
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			1.647.231,75
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>14.614.890,42</b>



<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:</b>			
<b>Parte accantonata</b>			
Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2021			10.943.384,04
Fondo anticipazioni liquidita'			0,00
Fondo perdite societa' partecipate			11.766,14
Fondo contenzioso			329.648,20
Altri accantonamenti			346.579,67
<b>Totale parte accantonata B)</b>			<b>11.631.378,05</b>
<b>Parte vincolata</b>			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			790.102,67
Vincoli derivanti da trasferimenti			72.352,04
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			610.782,28
Altri vincoli			0,00
<b>Totale parte vincolata C)</b>			<b>1.473.236,99</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>			
<b>Totale destinata agli investimenti D)</b>			<b>229.008,59</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>			<b>1.281.266,79</b>

La conciliazione tra risultato di competenza 2021 e risultato di amministrazione è data dalla seguente tabella:

<b>Gestione di competenza</b>	
Accertamenti di competenza	€ 19.890.044,96
Impegni di competenza	-€ 19.476.208,44
Differenza	€ 413.836,52
Avanzo esercizio precedente applicato	€ 1.743.005,40
Differenza	€ 2.156.841,92
FPV Spesa	-€ 2.041.221,88
FPV Entrata	€ 2.934.919,16
Saldo gestione di competenza	€ 3.050.539,20
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati	€ -
Minori residui attivi riaccertati	-€ 279.977,83
Minori residui passivi riaccertati	€ 222.220,28
Saldo gestione dei residui	-€ 57.757,55
<b>Riepilogo</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 3.050.539,20
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 57.757,55
AVANZO ESERCIZIO PREC.NON APPLICATO	€ 11.622.108,77
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€ 14.614.890,42

L'evoluzione del risultato di amministrazione degli ultimi tre esercizi è il seguente:

<b>Evoluzione del risultato di amministrazione</b>			
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Risultato d'amministrazione (A)	12.272.515,15	13.365.114,17	14.614.890,42
<b>Composizione del risultato di amministrazione:</b>			
Parte accantonata (B)	8.408.059,29	10.053.727,22	11.631.378,05
Parte vincolata (C)	3.109.550,58	2.532.193,95	1.473.236,99
Parte destinata agli investimenti (D)	250.481,27	204.779,63	229.008,59
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	504.424,01	574.413,37	1.281.266,79

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
- destinato ad investimenti;

- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

Con riferimento all'esercizio 2021 sono state effettuate le seguenti variazioni di bilancio, compresi i prelevamenti dal fondo di riserva:

Delibere e determine			
Organo	Numero	Data	Descrizione
GC	5	13/01/2021	BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA
CC	6	05/02/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
GC	19	17/02/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
GC	33	12/03/2021	BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA
GC	35	22/03/2021	RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI.
GC	50	28/04/2021	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.
CC	30	19/05/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
GC	62	26/05/2021	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.
CC	49	30/06/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
GC	78	07/07/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
CC	55	30/07/2021	SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023
GC	88	13/08/2021	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.
GC	103	22/09/2021	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.
GC	105	29/09/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
GC	116	10/11/2021	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.
CC	85	30/11/2021	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023
GC	135	15/12/2021	PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.
RESP. FIN.	909	27/12/2021	VARIAZIONI AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI.
GC	39	15/04/2022	RIACCERTAMENTO ORDINARIO E STRAORDINARIO RESIDUI.

L'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2020 è stato applicato al bilancio di previsione 2021 complessivamente per euro 1.743.005,40; è stato applicato per euro 670.150,96 agli investimenti come segue:

	<b>AVANZO AMMINISTRAZIONE DESTINATO A INVESTIMENTI</b>	<b>Importo</b>	<b>Vincoli</b>		<b>Delibera variaz.</b>
10402	ATTREZZATURE PER PARCHI E GIARDINI	15.000,00			CC 30 19/05/2021
9227	LAVORI SOMMA URGENZA	15.024,30			CC 55 30/07/2021
9355	MOBILI E ARREDI SCUOLA IN FANZIA	4.400,00			CC 55 30/07/2021
9383	MOBILI E ARREDI SCUOLA PRIMARIA	1.900,00			CC 55 30/07/2021
9417	MOBILI E ARREDI SCUOLA SECONDARIA	4.800,00			CC 55 30/07/2021
9451	MOBILI E ARREDI BIBLIOTECA	1.500,00			CC 55 30/07/2021
9501	STADIO COMUNALE (A.A. INV.)	120.000,00			CC 85 30/11/2021
		<b>162.624,30</b>			
	<b>AVANZO VINCOLATO</b>				
9652	CICLOPISTA PRULLI MONTANINO (A.A. MON)	100.000,00	ENTE	MON ET.	CC 30 19/05/2021
9880	ROTATORIA CASCIA (PRIM)(A.A. MON ET.)	86.500,00	ENTE	MON ET.	CC 30 19/05/2021
9866	INFRASTRUTTURE STRADALI (A.V. ENTE)	13.089,38	ENTE		CC 30 19/05/2021
9869	INFRASTRUTTURE STRADALI (SANZ.CDS) A.A.	86.910,62	LEGGE	CDS	CC 30 19/05/2021
9756	CICLOPISTA ARNO (A.V.CDS)	99.330,00	LEGGE	CDS	CC 30 19/05/2021
9803	LAVORI SOMMA URGENZA VIABILITA'	28.236,42	LEGGE	OO.UU.	CC 55 30/07/2021
9421	ABBATTIMENTO B.A. SCUOLA GUERRI (A.A.VINC.)	10.100,00	LEGGE	OO.UU.	CC 85 30/11/2021
10115	CONTR. INV. URB. SECONDARIA	58.360,24	LEGGE	OO.UU.	CC 85 30/11/2021
10491	CIMITERI COMUNALI (A.A.)	25.000,00	LEGGE	OO.UU.	CC 85 30/11/2021
		<b>507.526,66</b>			
	<b>AVANZO PER INVESTIMENTI</b>	<b>670.150,96</b>			

L'Avanzo di amministrazione è stato, inoltre, applicato alle spese correnti per euro 1.072.854,44 come segue:

	<b>AVANZO VINCOLATO</b>	<b>Importo</b>	<b>Vincoli</b>	<b>Delibera variaz.</b>
2343	FONDO ART. 15 RETR.	25.649,46	LEGGE	CC 55 30/07/2021
2346	FONDO ART. 15 CONTR.	6.104,57	LEGGE	CC 55 30/07/2021
2387	IRAP FONDO ART. 15 CCNL	2.180,20	LEGGE	CC 55 30/07/2021
7039	TRASFERIMENTI ASILI NIDO	23.903,47	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
3739	SPESE PER INIZIATIVE SCOLASTICHE	32.000,00	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
7034	CONV. ASILO NIDO LECCIO	2.000,00	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
7035	CONV. ASILO NIDO DONNINI	3.500,00	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
7036	CONV. ASILO NIDO CASCIA	1.000,00	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
7037	CONV. ASILO NIDO DOMICILIARE	500,00	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
7102	CONTR. FREQUENZA ASILI NIDO	30.934,19	TRASFERIMENTI	CC 30 19/05/2021
7447	TRASFER. UNIONE PROG. SOCIALE	4.535,82	TRASFERIMENTI	CC 49 30/06/2021
6762	AGEVOLAZIONI ED ESENZIONI TARI IMPRESE	236.215,69	TRASFERIMENTI	CC 49 30/06/2021
3744	REFEZIONE SCOLASTICA	137.265,50	TRASFERIMENTI	CC 55 30/07/2021
3900	CONTR. TRASPORTO ALUNNI SCUOLE	12.000,00	TRASFERIMENTI	CC 55 30/07/2021
		<b>517.788,90</b>		
90	ADDIZIONALE IRPEF	165.000,00	TRASFERIMENTI	CC 55 30/07/2021
2482	CANONE UNICO PATRIMONIALE	75.000,00	TRASFERIMENTI	CC 55 30/07/2021
2363	ASILO NIDO	86.300,00	TRASFERIMENTI	CC 55 30/07/2021
		<b>326.300,00</b>		
		<b>844.088,90</b>		
	<b>AVANZO NON VINCOLATO</b>			
800	SPESE LEGALI	47.920,54		CC 55 30/07/2021
2079	STRAORD. ELETTORALE	15.000,00		CC 55 30/07/2021
2063	CONTR. STRAORD. ELETTORALE	3.570,00		CC 55 30/07/2021
2208	IRAP STRAORD. ELETTORALE	1.275,00		CC 55 30/07/2021
2152	ACQUISTO BENI CONS. ELETTORALI SERV. DEMOGRAFICI	4.000,00		CC 55 30/07/2021
2153	ACQUISTO BENI CONS. ELETTORALI LLPP	4.000,00		CC 55 30/07/2021
2165	SERVIZI PER CONSULT. ELETTORALI DEMOGRAFICI	22.000,00		CC 55 30/07/2021
2166	SERVIZI PER CONSULT. ELETTORALI LLPP	1.000,00		CC 55 30/07/2021
		<b>98.765,54</b>		
1620	TRASF. UNIONE COMUNI IMPOSTA SOGGIORNO	50.000,00		CC 55 30/07/2021
2150	PROVENTI PARCHIMETRI	10.000,00		CC 55 30/07/2021
2521	CONCESSIONI CIMITERIALI	10.000,00		CC 55 30/07/2021
2551	DIVIDENDI DA IMPRESE	60.000,00		CC 55 30/07/2021
		<b>130.000,00</b>		
		<b>228.765,54</b>		
	<b>TOTALE PARTE CORRENTE</b>	<b>1.072.854,44</b>		

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel per l'utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

L'Organo di revisione in sede di applicazione della quota libera dell'avanzo di

amministrazione ha verificato quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel, vale a dire che l'ente **non si trovasse** in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria).

L'Organo di revisione ha verificato che il fondo crediti dubbia esigibilità era adeguato come previsto dal principio contabile all. 4/2 punto 3.3.

## **ANALISI QUOTE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

### **QUOTE ACCANTONATE**

#### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L' Organo di Revisione ha verificato **la corretta** quantificazione del FCDE in base a quanto richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato all. 4/2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. e all'esempio numero 5).

Ai fini del calcolo delle medie è stato utilizzato il metodo ordinario, determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media semplice delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2017/2021 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ai fini del calcolo della percentuale di riscossione **non ha usufruito** dell'agevolazione prevista dall'art. 107-bis del DL 18/2020 come modificato dall'art. 30-bis DL 41/21.

*Art. 107-bis DL 18/2020 come modificato dall'art. 30-bis DL 41/21*

*(Scaglionamento avvisi di pagamento e norme sulle entrate locali)*

*1. A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021 gli enti di cui all'art. 2 del decreto legislativo n. 118 del 2011 possono calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.*

Ai fini del calcolo **sono state comprese tutte** le entrate di dubbia esigibilità.

L' Organo di Revisione ha verificato che i crediti stralciati per inesigibilità dal conto del bilancio non definitivamente prescritti sono:

- indicati nell'allegato A al rendiconto nella tabella Fondo Svalutazione Crediti;
- riportati nello stato patrimoniale interamente svalutati;
- indicati nell'apposito allegato al rendiconto;

ai sensi dell'art. 230, comma 5, del TUEL.

L' Organo di Revisione **attesta** la congruità del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione.

Il fondo crediti di dubbia e difficile esazione, come risulta dalla stampa del rendiconto ex D. Lgs.118/2011, è pari a euro 10.943.384,04 con un incremento di euro 1.307.150,83 rispetto all'importo accantonato nel risultato di amministrazione 2020.

Fondo rischi spese legali e contenzioso.

E' stata accantonata durante l'esercizio 2021 la somma di euro 10.000,00 secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il fondo rischi spese legali e contenzioso. Il fondo, ammontante complessivamente ad euro 329.648,20, è ritenuto congruo.

Fondo perdite società partecipate.

E' stato accantonato nell'avanzo di amministrazione l'importo di euro 11.766,14 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni e società partecipate ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 175/2016, nonostante la perdita di una sola società, nell'esercizio 2020, corrispondente, in base alla quota posseduta, ad euro 445,00.

L'importo accantonato risulta, pertanto, congruo.

Fondo indennità di fine mandato.

Il fondo per l'indennità di fine mandato del Sindaco è passato da euro 3.500,00 ad euro 7.000,00. L'importo accantonato è congruo.

Altri Fondi.

Risultano accantonati nel risultato di amministrazione euro 235.579,67 per accordi bonari e transazioni ed euro 104.000,00 nel fondo rinnovi contrattuali.

## **QUOTE VINCOLATE**

Le entrate vincolate accertate e non impegnate, le economie di spesa di competenza o le insussistenze dei residui passivi finanziate da entrate vincolate **sono confluite** nelle corrispondenti quote vincolate del risultato di amministrazione:

- nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;
- derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;
- derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.

L' Organo di Revisione ha verificato che il saldo riportato nel prospetto A.2. corrisponde al totale delle risorse vincolate del risultato di amministrazione.

L' Organo di Revisione ha verificato che nell'avanzo vincolato è correttamente riportato l'avanzo vincolato relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2021 del c.d. "Fondone" e dei relativi specifici ristori che sono oggetto dell'apposita certificazione Covid-19 trasmessa.

### **QUOTE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI**

Le entrate destinate agli investimenti, le economie di spesa di competenza o le insussistenze dei residui passivi finanziate da entrate destinate sono confluite nella quota destinata del risultato di amministrazione.

L' Organo di Revisione ha verificato che il saldo riportato nel prospetto A.3. corrisponde al totale delle risorse destinate agli investimenti del risultato di amministrazione.

---

Le tabelle A.1, A.2 e A.3 **sono compilate correttamente** rispetto a quanto previsto dai principi contabili, riportando l'elenco analitico dei capitoli di tutte le risorse accantonate, vincolate, destinate contabilizzate nel corso dell'esercizio.

Le tabelle A.1, A.2 e A.3 **sono coerenti** con quanto riportato nel prospetto degli equilibri e nel quadro generale riassuntivo.



## 5. EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2021, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite finanziarie è così riassunto:

### VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	567.853,96
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	16.323.370,97 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>	(-)	14.595.604,37 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	393.990,13
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	187.222,40 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita'	(-)	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>1.714.408,03</b>
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.072.854,44 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	274.377,06 600,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	157.319,52
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>2.904.320,01</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	1.377.650,83
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	330.597,28
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>1.196.071,90</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	200.000,00
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>996.071,90</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	670.150,96
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	2.367.065,20
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.665.339,37
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	274.377,06
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	157.319,52
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	2.782.047,05
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.647.231,75
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie	(-)	10.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E+E1)</b>		<b>146.219,19</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	122.705,93
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>23.513,26</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>23.513,26</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita' finanziarie	(-)	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>3.050.539,20</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	1.377.650,83
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	453.303,21
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>1.219.585,16</b>
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	200.000,00
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>1.019.585,16</b>

L'Ente **ha** conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019. (si vedano anche le successive circolari del MEF RGS 5/2020, 8/2021, 15/2022)

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 3.050.539,20
- W2 (equilibrio di bilancio): € 1.219.585,16
- W3 (equilibrio complessivo): € 1.019.585,16

## Entrate

### **Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2019	2020	2021
accertamento	1.530.458,51	1.554.212,32	1.397.750,03
riscossione	807.113,61	636.254,28	709.860,31
%riscossione	<b>52,74</b>	<b>40,94</b>	<b>50,79</b>

Le sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92) ammontano ad euro 1.397.750,03: è stata **rispettata** la destinazione vincolata come risulta dalla tabella seguente:

L'ente **ha provveduto** all'invio delle certificazioni al Ministero dell'Interno. In riferimento all'esercizio 2021 ed alla pubblicazione nel proprio sito internet.

### **Contributi per permessi di costruire:**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

CONTRIBUTI PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI			
	2019	2020	2021
Accertamento	456.376,78	690.981,66	316.606,32
Riscossione	404.780,71	656.469,35	291.793,61

- gli oneri di urbanizzazione accertati e non riscossi **sono garantiti** da fidejussione;
- gli oneri di urbanizzazione destinati a finanziare le spese correnti ammontano ad euro 273.777,06;
- gli oneri di urbanizzazioni **sono stati utilizzati** per finanziare le tipologie di spese di cui all'art. 1, comma 460 della L. 232/2016;

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

CONTRIBUTI PER PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI DESTINATI A SPESA CORRENTE			
	2019	2020	2021
importo	456.376,78	690.981,66	316.606,32
Spese correnti	394.094,80	423.500,00	273.777,06
% x spesa corrente	<b>86,35</b>	<b>61,29</b>	<b>86,47</b>

Le altre principali voci del conto del bilancio dal lato delle entrate sono costituite da:  
 IMU accertata per euro 3.930.882,04;  
 ADDIZIONALE IRPEF accertata per euro 1.550.000,00;  
 TARI accertata per euro 4.203.652,00;  
 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE accertato per euro 1.149.965,81;  
 ALTRI CONTRIBUTI STATALI (tra cui fondo funzioni fondamentali) accertati per euro 553.570,91;  
 CANONE UNICO PATRIMONIALE accertato per euro 261.891,46;  
 CORRISPETTIVO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO accertato per euro 458.168,56;  
 SANZIONI CODICE DELLA STRADA accertate per euro 1.397.750,03.  
 Occorre aggiungere l'attività di recupero ed elusione tributaria in particolare relativa all'IMU (euro 644.297,00), TASI (euro 94.294,42) e TARI (96.931,12).

## Spese

Gli impegni di competenza conservati al 31.12.2021 **sono** esigibili.  
 L'Organo di Revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano **essere** equivalenti.

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale è la seguente:

### SPESA CORRENTE

Macroaggregato 101: Redditi da lavoro dipendente	2.601.230,70
Macroaggregato 102: Imposte e tasse a carico dell'ente	181.466,93
Macroaggregato 103: Acquisto di beni e servizi	8.255.562,29
Macroaggregato 104: Trasferimenti correnti	2.952.836,23
Macroaggregato 105: Trasferimenti di tributi (Solo per le Regioni)	-
Macroaggregato 106: Fondi perequativi (Solo per le Regioni)	-
Macroaggregato 107: Interessi passivi	231.801,08
Macroaggregato 108: Altre spese per redditi da capitale	-
Macroaggregato 109: Rimborsi e poste correttive delle entrate	93.876,21
Macroaggregato 110: Altre spese correnti	278.830,93
Macroaggregato 100: Totale TITOLO 1	14.595.604,37

## SPESA IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 201: Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-
Macroaggregato 202: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.730.560,92
Macroaggregato 203: Contributi agli investimenti	35.946,97
Macroaggregato 204: Altri trasferimenti in conto capitale	-
Macroaggregato 205: Altre spese in conto capitale	15.539,16
Macroaggregato 200: Totale TITOLO 2	2.782.047,05

Le spese in conto capitale effettuate nel 2021, con l'indicazione della parte impegnata e di quella reiscritta con esigibilità nel 2022 e suddivise per la relativa fonte di finanziamento sono state le seguenti:

Capitolo	Importi reiscritti per esigibilità nel 2022	Impegni nel 2021
<b>FINANZIATE DA ENTRATE CORRENTI</b>		
9021 ATTREZZATURE ENTRATE L.145/2018	-	0,00
9022 ATTREZZATURE INFORMATICHE	-	2.757,37
9202 MANUTENZ.STRAORD.PATRIMONIO	-	-
9305 INDENNITA' DI ESPROPRIO	-	-
9315 ARREDI UFFICI	-	1.000,00
9321 RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI	-	4.000,00
9325 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI	-	-
9349 MANUT.STRAORD.SC.MATERNE	-	2.000,00
9381 MANUTENZ.STRAORD.SCUOLE ELEMENTARI	-	2.000,00
9383 MOBILI E ARREDI SCUOLA PRIMARIA	-	1.500,00
9414 MANUT.STRAORD.SCUOLA MEDIA	-	-
9417 MOBILI E ARREDI SCUOLA SECONDARIA	-	-

	-	-
9441 BENI E STRUMENT. SECT ART. 113 DLGS 50 2016	-	-
9482 IMPIANTISTICA SPORTIVA	-	2.741,34
9483 ATTREZZATURE IMP.SPORTIVA	-	-
9682 VIABILITA' VALLOMBROSA CONSUMA ACCORDO DI PROGRAMMA	-	50.000,00
9870 INFRASTRUTTURE STRADALI (SANZIONI CDS)	-	16.294,04
9871 SEGNALETICA ORIZZONTALE	-	20.232,82
9929 CONTR.INVESTIM.STRADE VICINALI (EX TRASF.STRADE VICINALI)	-	-
10072 ACQUISTO ATTREZZATURE ARREDO URBANO	-	-
10398 SPESE PER PARCHI E GIARDINI (AMB.)	-	-
10490 MANUTENZ.STRAORD.CIMITERI COMUNALI	-	4.213,73
9355 MOBILI E ARREDI SCUOLA INFANZIA	-	8.000,00
9321 RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI	-	11.539,16
9020 ATTREZZATURE AA.GG.	1.402,00	-
9744 MANUTENZ.STRAORD.STRADE COMUNALI	-	6.000,00
	1.402,00	132.278,46
<b>FINANZIATI DA CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
9680 VIABILITA' VALLOMBROSA CONSUMA (C.R.) ACCORDO PROGRAMMA	-	200.000,00
9681 VIAB.VALLOMBROSA CONSUMA (PELAGO) ACCORDO PROGRAMMA	-	50.000,00
9364 MANUTENZ.STRAORD.SC.INF.CANCELLI	-	119.051,11
9410 MANUTENZ.STRAORD.SC.PRIMARIA LECCIO	35.566,98	24.383,02
9651 CICLOPISTA PRULLI MONTANINO (CITTA' METROPOLITANA)	150.000,00	-



9879	ROTATORIA CASCIA (PRIM) REGIONE TOSCANA	75.000,00	-
9363	ARREDI AREA ESTERNA SCUOLA ORIANI	-	-
		260.566,98	393.434,13
<b>FINANZIATI DA ALIENAZIONI</b>			
9315	ARREDI UFFICI	-	-
9315	ARREDI UFFICI	-	-
		-	-
<b>FINANZIATI DA ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>			
9669	ABBATTIMENTO B.A. VIABILITA'	-	10.379,20
9756	CICLOPISTA ARNO	-	-
10116	CONTR.INVEST.URB.SECONDARIA	-	-
		-	10.379,20
<b>FINANZIATI DA ALIENAZIONI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
9022	ATTREZZATURE INFORMATICHE	-	242,33
<b>REISCRIZIONE DA ESIGIBILITA'</b>			
9104	EDIFICIO COMUNALE (MONETIZZAZ.)	91.396,38	8.603,62
9108	EDIFICIO COMUNALE (A.V.MONET.)	-	4.535,80
9108	EDIFICIO COMUNALE (A.V.MONET.)	-	72.964,20
9109	EDIFICIO COMUNALE (CONTR.STATO)	-	755,77
9109	EDIFICIO COMUNALE (CONTR.STATO)	-	8.979,20
9109	EDIFICIO COMUNALE (CONTR.STATO)	-	12.000,26

9109	EDIFICIO COMUNALE (CONTR.STATO)	-	-
9109	EDIFICIO COMUNALE (CONTR.STATO)	-	70,21
9352	RIQUALIF.SCUOLA INF. LECCIO (A.V.)	-	-
9353	RIQUALIFICAZIONE SCUOLA INF.LECCIO (C.R.)	-	204.201,92
9353	RIQUALIFICAZIONE SCUOLA INF.LECCIO (C.R.)	-	78.688,78
9353	RIQUALIFICAZIONE SCUOLA INF.LECCIO (C.R.)	-	882,00
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	19.124,10
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	26.224,29
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	1.522,56
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	90,85
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	164,59
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	210,00
9357	GIARDINO SC.INF.LECCIO (A.VINC.MONET.)	-	1.000,40
9376	GIARDINO SCUOLA ELEMENTARE ORIANI	17.934,65	252.888,64
9481	IMPIANTO SPORTIVO CILIEGI (A.V.MONET.)	202.808,30	-
9481	IMPIANTO SPORTIVO CILIEGI (A.V.MONET.)	34.876,14	-
9488	STADIO COMUNALE (CONTR.CONI)	150.245,50	292.977,73
9488	STADIO COMUNALE (CONTR.CONI)	4.331,90	-
9488	STADIO COMUNALE (CONTR.CONI)	3.685,53	-
9488	STADIO COMUNALE (CONTR.CONI)	342,37	-
9488	STADIO COMUNALE (CONTR.CONI)	1.139,97	-
9490	STADIO COMUNALE (A.VINC.ABBATT.B.A.)		

		15.167,10	-
9491	STADIO COMUNALE (A.VINC.MONET.)	108.258,90	-
9649	REAL.PARCH. FORNACI (ACC.PROG) (A.A. E ENT. 3217)	-	107.711,94
9649	REAL.PARCH. FORNACI (ACC.PROG) (A.A. E ENT. 3217)	-	8.985,83
9649	REAL.PARCH. FORNACI (ACC.PROG) (A.A. E ENT. 3217)	-	5.477,80
9650	REALIZZAZ.PARCHEGGIO FORNACI (C.COM.FIGLINE)		123.395,29
9669	ABBATTIMENTO B.A. VIABILITA'	-	21.008,10
9673	PERCORSI PEDONALI S.CLEMENTE (C.CITTA' METROP.)	27.249,98	1.939,80
9673	PERCORSI PEDONALI S.CLEMENTE (C.CITTA' METROP.)	4.743,06	-
9674	PERCORSI PEDONALI S.CLEMENTE (A.A.)	45.000,00	-
9678	ABBATTIM.B.A. VIABILITA' (A.V.)	-	591,32
9742	MANUTENZ.STRAORD. VIABILITA' (A.INV.)	-	11.783,55
9743	MANUTENZ.STRAORD.VIABILITA' (OO.UU.)	-	64.728,45
9747	ACCORDO PROGRAMMA NUOVA VIABILITA' VAGGIO	357.908,77	-
9747	ACCORDO PROGRAMMA NUOVA VIABILITA' VAGGIO	35.000,00	-
9751	PARCHEGGIO PIETRAPIANA (A.V.MONET.)	-	80.460,81
9751	PARCHEGGIO PIETRAPIANA (A.V.MONET.)	-	3.950,00
9752	PARCHEGGIO PIEVE A PITIANA (A.V.MONET.)	47.080,83	-
9753	PARCHEGGIO PIEVE A PITIANA (A.V.)	764,65	-
9754	MARCIAPIEDE VAGGIO (A.V.)(MONET)	-	65.308,69
9867	COMPL.OPERE URB.S.DONATO IN FRONZANO	6.709,60	-
9870	INFRASTRUTTURE STRADALI (SANZIONI CDS)	-	26.900,90

9870	INFRASTRUTTURE STRADALI (SANZIONI CDS)	-	16.587,10
9871	SEGNALETICA ORIZZONTALE	-	23.196,23
9871	SEGNALETICA ORIZZONTALE	-	5.856,00
9877	ROTATORIA CASCIA (MONET.)	-	94.114,47
9929	CONTR.INVESTIM.STRADE VICINALI		2.600,09
9981	PARCO URBANO DONNINI (A.V.ABBATT.B.A)	-	22.952,58
9981	PARCO URBANO DONNINI (A.V.ABBATT.B.A)	206.960,67	-
9981	PARCO URBANO DONNINI (A.V.ABBATT.B.A)	1.935,41	-
9981	PARCO URBANO DONNINI (A.V.ABBATT.B.A)	152,97	-
9981	PARCO URBANO DONNINI (A.V.ABBATT.B.A)	509,32	-
9981	PARCO URBANO DONNINI (A.V.ABBATT.B.A)	1.646,63	-
9982	PARCO URBANO DONNINI (A.V.MONET.)	34.158,00	-
10055	CONSOLID.FRANA TABORRA 1^STRALCIO (A.A.)	10.000,00	-
10056	CONSOLID.VERSANTE FRANA TABORRA (1^STRALCIO)	43.131,70	291.275,68
10056	CONSOLID.VERSANTE FRANA TABORRA (1^STRALCIO)	-	9.028,00
10056	CONSOLID.VERSANTE FRANA TABORRA (1^STRALCIO)	-	6.196,17
10056	CONSOLID.VERSANTE FRANA TABORRA (1^STRALCIO)	-	3.289,12
10115	CONTR.INVEST.URB.SECONDARIA (A.A.)	-	11.999,01
10115	CONTR.INVEST.URB.SECONDARIA (A.A.)	6.731,43	-
10416	CONDOTTA FOGNARIA ORIANI (A.V.MON.)	-	-
10490	MANUTENZ.STRAORD.CIMITERI COMUNALI	-	2.318,00
10550	RIQUALIF.PIAZZA GARIBALDI (C.R.SVIL.TOSC.)		

	-	19.416,88
10551 RIQUALIF.PIAZZA GARIBALDI (A.A.)	-	4.590,41
	1.459.869,76	2.021.547,14

**AVANZO AMMINISTRAZIONE DESTINATO A  
INVESTIMENTI**

10402 ATTREZZATURE PER PARCHI E GIARDINI	-	14.341,83
9227 LAVORI SOMMA URGENZA	-	15.024,30
9355 MOBILI E ARREDI SCUOLA INFANZIA	-	4.400,00
9383 MOBILI E ARREDI SCUOLA PRIMARIA	-	1.899,27
9417 MOBILI E ARREDI SCUOLA SECONDARIA	-	2.733,60
9451 MOBILI E ARREDI BIBLIOTECA	-	1.321,26
9501 STADIO COMUNALE (A.A.INV.)	120.000,00	-
	120.000,00	39.720,26

**AVANZO VINCOLATO**

9652 CICLOPISTA PRULLI MONTANINO (A.A. MON)	100.000,00	-
9880 ROTATORIA CASCIA (PRIM)(A.A.MONET.)	86.500,00	-
9866 INFRASTRUTTURE STRADALI (A.V.ENTE)	-	13.089,38
9869 INFRASTRUTTURE STRADALI (SANZ.CDS) A.A.	-	86.910,62
9756 CICLOPISTA ARNO (A.V.CDS)	99.330,00	-
9803 LAVORI SOMMA URGENZA VIABILITA'	-	28.236,42
9421 ABBATTIMENTO B.A.SCUOLA GUERRI (A.A.VINC.)	-	10.078,79
10115 CONTR.INV.URB.SECONDARIA	-	21.347,87
10491 CIMITERI COMUNALI (A.A.)		

	-	24.782,45
	285.830,00	184.445,53
<b>AVANZO PER INVESTIMENTI</b>	<b>405.830,00</b>	<b>224.165,79</b>
<b>TOTALE</b>	<b>2.127.668,74</b>	<b>2.782.047,05</b>

L' Organo di Revisione ha verificato che il FPV **sia stato correttamente determinato** in sede di riaccertamento ordinario come risulta dalla seguente tabella:

<b>FPV</b>	<b>01/01/2021</b>	<b>31/12/2021</b>
FPV di parte corrente	€ -	€ 393.990,13
FPV di parte capitale	€ -	€ 1.647.231,75
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

Il FPV in spesa c/capitale è **stato attivato** in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal DM 1° marzo 2019.

L'importo del FPV **trova corrispondenza** nel:

- Prospetto del risultato di amministrazione;
- Conto del bilancio – gestione delle spese;
- Riepilogo generale delle spese per missione;
- Riepilogo generale delle spese per titolo;
- Composizione per missioni e programmi del fpv – all. a) al rendiconto;

### **Analisi della spesa di personale**

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2021, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 33 comma 2 del d.l. 34/2019 e del DM 17/03/2020 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e

continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 89.899,81 (nel 2021 questa tipologia di spesa è stata pari a euro 73.791,09);

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 2.855.148,26;

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art. 23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

L'Organo di revisione ha verificato, in sede di rendiconto 2021, il rispetto del limite della spesa di personale di cui all'art. 1 comma 557-quater della legge 296/2006 come di riportato nella sottostante tabella:

	rendiconto 2020
Spese macroaggregato 101	€ 2.601.230,70
Spese macroaggregato 103	€ 7.306,41
Irap macroaggregato 102	€ 164.543,35
rimborsi spesa personale comandato (macroaggregato 109)	€ 23.450,40
convenzione segreteria associata (macroaggregato 104)	€ 20.500,00
spese gestione associata personale (macroaggregato (104)	€ 528.809,39
Altre spese: da specificare.....	
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>€ 3.345.840,25</b>
(-) Componenti escluse (B)	€ 618.860,32
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>€ 2.726.979,93</b>
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006)	
<b>Limite di spesa</b>	<b>€ 2.855.148,26</b>

L'ente ha approvato in via definitiva entro il 31/12/2021 il contratto per le risorse decentrate del personale dipendente anno 2021.

## 6. LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO

Nel corso dell'esercizio 2021 il Comune non ha fatto ricorso all'indebitamento.

L'Organo di Revisione ha verificato che il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL è il seguente:

<b>Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento</b>			
<b>ENTRATE DA RENDICONTO 2019</b>	<b>Importi in euro</b>	<b>%</b>	
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	€ 11.812.968,95		
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 671.672,16		
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 3.291.688,29		
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2019</b>	€ 15.776.329,40		
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>	€ 1.577.632,94		
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2021</b>			
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2020(1)	€ 231.801,08		
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -		
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ -		
<b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>	€ 1.345.831,86		
<b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>	€ 231.801,08		
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate</b>		1,47%	
1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2020 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.			
<b>Nota Esplicativa</b>			
Il rispetto del limite è verificato facendo riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti e imputati contabilmente agli esercizi successivi.			

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo contratto al 31/12/2021:

### Debito complessivo

<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>		
<b>1) Debito complessivo contratto al 31/12/2020</b>	+	€ 6.068.090,20
<b>2) Rimborsi mutui effettuati nel 2021</b>	-	€ 187.222,40
<b>3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2021</b>	+	€ -
<b>TOTALE DEBITO</b>	=	€ 5.880.867,80



L'Ente, con delibera C.C. n. 100 del 18/10/2011, ha concesso una garanzia fideiussoria di € 320.000,00 a garanzia parziale (64%) del mutuo di € 500.000,00 della durata di 15 anni assunto dall'SSD Resco Reggello per i lavori di migliorie dell'impianto sportivo del capoluogo di proprietà del Comune. Con delibera C.C. n. 13 del 08/02/2018 è stata autorizzata la banca mutuataria alla sospensione per 24 mesi del mutuo in oggetto, con delibera C.C. n. 65 del 6/08/2020 è stata autorizzata la banca mutuataria alla sospensione per 12 mesi del mutuo in oggetto e con delibera C.C. n. 32 del 19/05/2021 è stata autorizzata la banca mutuataria alla sospensione per altri 12 mesi del mutuo in oggetto.

L'Organo di revisione ha verificato che l'amministrazione non ha concesso prestiti a qualsiasi titolo.

L'Ente **non è in possesso** di contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

### **6.1 DEBITI FUORI BILANCIO**

Nel corso dell'esercizio il Consiglio Comunale ha provveduto a riconoscere debiti fuori bilancio per lavori di somma urgenza per euro 43.260,72, finanziati dall'applicazione di avanzo di amministrazione come segue:

Delibera n. 56 del 30.07.2021 relativa ai lavori di somma urgenza per il ripristino in sicurezza della viabilità comunale ex comparto Penzo Arnetoli per un importo di euro 28.236,42,

- Delibera n. 57 del 30.07.2021: relativa ai lavori di somma urgenza per il ripristino in sicurezza del campanile del palazzo comunale per un importo di euro 15.024,30.

Le delibere di Consiglio Comunale di riconoscimento **sono state trasmesse** alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5, con nota prot. 4480 del 23/02/2022.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto **non si rilevano** debiti fuori bilancio al 31/12/2021.

## **7. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI**

L'ente con delibera consiliare n. 91 del 22/12/2021 **ha provveduto** ad approvare la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2020 - ex art. 20 d.lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017 n. 100.

L'ente ha partecipazione nelle seguenti società al 31/12/2021:

<b>NOMINATIVO</b>	<b>QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE (%)</b>	
Casa S.p.A.	1,00	
Toscana Energia S.p.A.	0,0087	
A.E.R. Ambiente Energia Risorse S.p.a.	0,36	
Acqua Toscana S.p.A.	1,32	
A.E.R. Impianti Srl (in liquidazione)	7,75	
Farmavaldarno S.p.a.	7,86	

L' Organo di Revisione **ha asseverato** ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, i rapporti di debito/ credito con gli organismi partecipati.

Dal confronto non sono emerse criticità.

## 8. LA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE

La contabilità economico-patrimoniale è di tipo conoscitivo.

Le risultanze dello stato patrimoniale sono così riassumibili:

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>					
			<b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b>	<b>31-dic-21</b>	<b>31-dic-20</b>
			<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00
			<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I			<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
	1		Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2		Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3		Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
	4		Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5		Avviamento	0,00	0,00
	6		Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	9		Altre	13.488,81	17.764,46
			<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>13.488,81</b>	<b>17.764,46</b>
			<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
II	1		Beni demaniali	22.582.598,85	21.791.662,53
	1.1		Terreni	0,00	0,00
	1.2		Fabbricati	0,00	0,00
	1.3		Infrastrutture	21.525.395,53	20.695.572,05
	1.9		Altri beni demaniali	1.057.203,32	1.096.090,48
II	2		Altre immobilizzazioni materiali	25.836.702,89	25.219.379,23
I	2.1		Terreni	1.038.471,27	1.038.471,27
		a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00

	2.2	Fabbricati	24.104.853,09	23.446.993,44
		a <i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	1.448,59	1.532,77
		a <i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	351.571,69	351.068,79
	2.5	Mezzi di trasporto	118.851,79	150.319,22
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.178,41	3.211,37
	2.7	Mobili e arredi	54.659,30	57.760,62
	2.8	Infrastrutture	103.696,81	108.049,81
	2.9	Altri beni materiali	61.971,94	61.971,94
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	371.389,26	531.744,57
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>48.790.691,00</b>	<b>47.542.786,33</b>
I		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
V				
	1	Partecipazioni in	2.280.505,79	1.351.856,87
		a <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
		b <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
		c <i>altri soggetti</i>	2.280.505,79	1.351.856,87
	2	Crediti verso	0,00	0,00
		a <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
		b <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
		c <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
		d <i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
	3	Altri titoli	0,00	0,00
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.280.505,79</b>	<b>1.351.856,87</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>51.084.685,60</b>	<b>48.912.407,66</b>
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
		<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II		<u>Crediti</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	3.180.596,22	3.126.587,74

	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	3.145.863,16	3.085.121,29
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	34.733,06	41.466,45
2		Crediti per trasferimenti e contributi	1.733.143,64	869.437,84
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.724.427,83	861.722,03
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>	8.715,81	7.715,81
3		Verso clienti ed utenti	730.604,65	843.574,32
4		Altri Crediti	506.995,82	394.510,44
	a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	141.196,77	2.551,77
	c	<i>altri</i>	365.799,05	391.958,67
		<b>Totale crediti</b>	<b>6.151.340,33</b>	<b>5.234.110,34</b>
II		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
I				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00
	2	Altri titoli	0,00	0,00
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
I		<u>Disponibilità liquide</u>		
V				
	1	Conto di tesoreria	3.415.234,03	5.165.384,14
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	3.415.234,03	5.165.384,14
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.415.234,03</b>	<b>5.165.384,14</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>9.566.574,36</b>	<b>10.399.494,48</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		

1		Ratei attivi	1.938,59	2.665,58
2		Risconti attivi	0,00	0,00
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>1.938,59</b>	<b>2.665,58</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>60.653.198,55</b>	<b>59.314.567,72</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>				
			<b>31-dic-21</b>	<b>31-dic-20</b>
		<b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b>		
		<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I		Fondo di dotazione	6.458.858,44	
II		Riserve	38.211.598,81	
	b	<i>da capitale</i>	0,00	
	c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	38.211.598,81	
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	
	f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	
II		Risultato economico dell'esercizio	416.775,21	
I		Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	
V		Riserve negative per beni indisponibili	-872.981,13	
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>44.214.251,33</b>	<b>43.770.186,02</b>
		<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
	2	Per imposte	0,00	0,00
	3	Altri	680.994,01	413.994,01
		<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>680.994,01</b>	<b>413.994,01</b>
		<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>7.000,00</b>	<b>3.500,00</b>

		<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>7.000,00</b>	<b>3.500,00</b>
		<b>D) DEBITI</b>		
1		Debiti da finanziamento	5.880.867,80	6.068.090,20
	a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
	b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
	c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00
	d	<i>verso altri finanziatori</i>	5.880.867,80	6.068.090,20
2		Debiti verso fornitori	2.239.238,73	2.267.721,66
3		Acconti	0,00	0,00
4		Debiti per trasferimenti e contributi	984.751,33	725.996,72
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	460.604,55	570.774,52
	c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
	d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	e	<i>altri soggetti</i>	524.146,78	155.222,20
5		Altri debiti	576.051,10	698.171,35
	a	<i>tributari</i>	102.842,65	280.525,18
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.772,88	6.612,09
	c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	143.304,86	
	d	<i>altri</i>	328.130,71	411.034,08
		<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>9.680.908,96</b>	<b>9.759.979,93</b>
		<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
I		Ratei passivi	0,00	0,00
II		Risconti passivi	6.070.044,25	5.366.907,76
1		Contributi agli investimenti	6.070.044,25	5.366.907,76
	a	da altre amministrazioni pubbliche	5.766.639,55	5.059.246,11
	b	da altri soggetti	303.404,70	307.661,65
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3		Altri risconti passivi	0,00	0,00
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>6.070.044,25</b>	<b>5.366.907,76</b>

		<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>60.653.198,55</b>	<b>59.314.567,72</b>
		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
		2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Il raccordo fra l'ammontare dei residui attivi al termine dell'esercizio risultanti dal conto del bilancio e la somma dei crediti indicati nello Stato Patrimoniale è riportato nella tabella che segue:

Raccordo Crediti - Residui attivi	Importo
Residui attivi da conto del bilancio	17.050.919,43
-Fondo Svalutazione Crediti	10.943.384,04
+Credito per deposito cauzionale RTS	43.804,94
<b>Sommatoria</b>	<b>6.151.340,33</b>
Crediti indicati nello Stato Patrimoniale	6.151.340,33
<b>Quadratura</b>	<b>0,00</b>

Come espressamente previsto dal principio contabile 4.3 (che, nella versione aggiornata al D.M. 1/09/2021, ha disposto una profonda riclassificazione del Netto Patrimoniale) nel passivo dello Stato Patrimoniale è indicato solo il valore totale del Patrimonio Netto del 2020 ed i valori di dettaglio sono stati omessi. Le relative informazioni, sempre in ossequio al principio, sono state fornite nella Relazione sulla gestione.

Nel prospetto che segue sono riportati i valori necessari a determinare il raccordo fra l'ammontare dei residui passivi risultanti al termine dell'esercizio dal Conto del Bilancio e quello dei debiti indicati nello Stato Patrimoniale, ivi compresi gli effetti degli eventuali debiti in linea capitale relativi ai finanziamenti in essere:

Raccordo Debiti - Residui passivi	Debiti di finanziamento	Debiti diversi da quelli di finanziamento
Residui passivi finali da conto del bilancio		3.810.041,16
-Residui passivi finali che non generano debiti (dalla competenza)		-14.564,00
Residuo debito di finanziamenti in linea capitale (non finanziario)	5.880.867,80	
Debito contabile Iva		4.564,00
<b>Sommatoria</b>	<b>5.880.867,80</b>	<b>3.800.041,16</b>
Debiti indicati nello Stato Patrimoniale	5.880.867,80	3.800.041,16
<b>Quadratura</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

Voce	Variazione euro
Risultato di esercizio	416.775,21
Incremento riserve da concessioni edilizie	32.450,06
Decremento riserve da concessioni edilizie per restituzione oneri	15.539,16
Incremento riserva indisponibile per opere finanziate con concessioni edilizie	10.379,20
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>444.065,31</b>

Le risultanze del conto economico sono le seguenti:

		2021	2020
	<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
1	Proventi da tributi	10.552.994,35	10.285.625,41
2	Proventi da fondi perequativi	1.149.965,81	1.030.885,30
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.670.353,53	2.353.048,60
	a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.037.668,93	2.054.301,63
	b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	155.261,45	138.071,59
	c <i>Contributi agli investimenti</i>	477.423,15	160.675,38
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.636.378,05	1.142.128,82
	a <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	980.207,17	733.543,56
	b <i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00
	c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	656.170,88	408.585,26
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.887.780,21	1.973.833,12
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>16.897.471,95</b>	<b>16.785.521,25</b>

<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>				
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	289.801,31	542.510,18
10		Prestazioni di servizi	7.960.176,95	7.475.354,05
11		Utilizzo beni di terzi	5.584,03	14.801,06
12		Trasferimenti e contributi	2.988.783,20	2.684.787,06
	a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.952.836,23	2.572.854,19
	b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00
	c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	35.946,97	111.932,87
13		Personale	2.601.230,70	2.587.230,89
14		Ammortamenti e svalutazioni	2.951.514,84	3.452.481,58
	a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	10.253,65	9.652,84
	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.464.110,36	1.416.754,04
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.477.150,83	2.026.074,70
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16		Accantonamenti per rischi	212.000,00	12.000,00
17		Altri accantonamenti	58.500,00	29.000,00
18		Oneri diversi di gestione	269.596,90	266.652,30
		<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>17.337.187,93</b>	<b>17.064.817,12</b>
		<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-439.715,98</b>	<b>-279.295,87</b>
		<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19		Proventi da partecipazioni	6.695,24	268.028,97
	a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
	b	<i>da società partecipate</i>	3.250,00	3.000,00
	c	<i>da altri soggetti</i>	3.445,24	265.028,97
20		Altri proventi finanziari	6,19	656,01
		<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>6.701,43</b>	<b>268.684,98</b>
		<i>Oneri finanziari</i>		
21		Interessi ed altri oneri finanziari	231.801,08	251.714,49
	a	<i>Interessi passivi</i>	231.801,08	251.714,49

	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
		<b>Totale oneri finanziari</b>	231.801,08	251.714,49
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-225.099,65</b>	<b>16.970,49</b>
		<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22		Rivalutazioni	1.987.161,00	0,00
23		Svalutazioni	1.058.512,08	0,00
		<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>928.648,92</b>	<b>0,00</b>
		<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>		
24		Proventi straordinari	492.280,19	822.543,53
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	273.777,06	423.500,00
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	209.652,39	327.863,32
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	8.485,58	11.115,58
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	365,16	60.064,63
		<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>492.280,19</b>	<b>822.543,53</b>
25		Oneri straordinari	163.540,50	106.194,39
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	163.540,50	87.528,73
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	13.869,19
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	4.796,47
		<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>163.540,50</b>	<b>106.194,39</b>
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>328.739,69</b>	<b>716.349,14</b>
		<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>592.572,98</b>	<b>454.023,76</b>
26		Imposte	175.797,77	176.830,93
27		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>416.775,21</b>	<b>277.192,83</b>

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la

rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2020, pari a euro 416.775,21 si rileva un miglioramento di euro 139.582,38.

## **9. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

L' Organo di revisione prende atto che l'ente **ha** predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'all.4/1.

## **10. CONCLUSIONI**

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere tecnico-contabile favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2021.

L' Organo di Revisione

Dott. ssa Laura Morini  
(Firmato)

Dott. Michele Borrello  
(Firmato)

Dott. Carlo Lazzarini  
(Firmato)